中华人民共和国住房和城乡建设丨部办公厅

建办质函 〔⒛I6)夕0号

住房城乡建设部办公厅关于组织开展全国

工程质量治理两年行动监督执法检查的通知

备省、自治区隹房城乡建设厅,直辖市建委 (规委):

为贯彻落实中央城市工作会议精神和工程质量治理两牟行动

工作部署,持续深入开展工程质量治理丙年行动,决定今年在全

国开展工程质量治理两年行动监督执法检查。现将有关事项通知

如下 :

-、 检查范围

(亠 )检查省份为全国30个省、自治区、直辖市 (酉 藏自

诒区除外)。 每个省 (区 、市)抽查 I个地级及以上城市·抽查

受检城市及下辖县 (市 )6个在建工程。

(二 )检查对象为隹宅工程和公共建筑工程,其 中隹宅工程

不少千4个。隹宅工程重点检查保障性安居工程和棚户区改造安

置工程,公共建筑工程重点检查学校、医院、商场等。

(三 )受检工程形象进度应为主体结构施工阶段 (主 体结构

出地面但耒封顶)。

|

二、拉查内容

(— )各地工程质量治理两年行动开展情况,落实五方主体

项目负贵人质量终身责任制情况,打击建筑施工转包、违法分包

行为情况。

(二 )备地贯彻落实国家工程质量安全法律法规和规范性文

件情况,开展工程质量安荃监督执法检查情况 ,工程质壹安全事

故、质童问题及安全隐患查处情况等。

(三 )工程项目质量安全保证体系建△情况及工程实体质量

安全情况,重点检查施工企业的项目质量安全管理情况、地基基

础和主体结构实体质量情况、模板艾架和起重机械等安全管理

情况。

(四 )建设、施工、监理、质量检测等有关单位及项自经理

和总监理工程师等执业人员,执行有关法律法规和工程建设强制

性标准情况。

(五 )项 目是否有转包、挂靠、违法分包和违法发包等建筑

市场违法行为。

三、拉奋时间安排

检查时间为⒛16年 5月 ~t月 ,共分 3批 (见 附件 )。 具体

检查时间另行通知。

四、检查组组成  i

检查组每组 10人 ,包括组长 1人 ,联络员2人 (质 量安全、

-2—

建筑市场各 I人 ),专家 6人 (施 工质量、安全、建筑市场各 2

人),记者 I人。组长由工程质量安全监管司、建筑市场监管司、

稽查办公室负贵同志担任。

(亠 )检查组到达每个省 (区 、市)后 ,由 组长向受检省

(区 、市)隹房城乡建设主管部门介绍检查的有关要求,并安排

具体检查日程。

(二 )听取受检省 (区 、市)隹房城乡建设主管部门工作汇

报,汇报内容包括本地区开展工程质量泊理两年行动.le况 及取得

的成效、工程质量安全及建筑市场总体情况、目前存在的主要问

题、下一步采取的主要措施。受检城市提供书面汇报材料。

(三 )捡查组专家采取
“
扫马路

”
方式和从项目清单中随机

抽选方式确定受检工程。

(四 )检查组对每个受检工程·+A出 书面反偾意见,对发现存在严

重违法违规行为及违反工程建设强制性标准的工程:下 发《建设工程

质量安全监督执法建议书》、《建筑市场监督执法建议书》。

(五 )对每个省 (区 、市)检查结束后,检查组向受检省

(区 、市)、 受检市 (县 )隹房城乡建设主管部门及受检工程相

关单位通报检查情况。

六、各地检查工作淮夤事项

(— )备地隹房城乡建设主管部门要按照我部 《工程质量治

⋯ 3-

理两卑行动方案》要求,对所宥在建工程进行全面自查,对检

查出的质量安全问题和隐患及时进行整改,对有关违法违枧行为

依法严厉处罚。

(二 )提供所有符合检查要求的建设
=程项目清革,清单应

包括工程名称、地点、结构类型、开工时间、检查时形象进度、

参建单位、工程类型 (公共建筑、保障房、棚改房、商。°。隹宅

等)等 内容。

(三 )提供必要的检测设备 (如 回弹仪、钢筋扫描仪等),

并配奋相应检测人员。

(四 )提供受检工程相关文件材料。

七、萁官事项

∶(一
)· 每批检查完成后,我部将及时向全国通报检查情况 ,

并对下发执法建议书项目的整改和处罚lla况 进行督办。

(二 )检查王作要严格遵守中央八项规定和党风廉政建设有

关规定,轻|车
倚从,廉洁自律。

(三 )请各省级住房城乡建设主管部门指定 1~2名 同志作

为联络员,负 贵联络检查有关事宜,并请于⒛I6年 4月 30日 前

将联络员姓名、职夯及联系方式报我部工程质量安全监管司。

联系人 :

范宏柱 (质 量安全)010ˉ 货9s3⒛3 5拇34250(传真)

来 凯 (建筑市场)O10¨ m9333刃

-4-

附件:2016年工程质量治理两年行动督查工作安排表

(此件主动公开)

=5—

帜

卜

唧
牖

'
呱

艹

、牍
舨

、抿
卡

'
坩

炽
昨

'
媾

牺

.
ψ

W
、

艹
艋
农̀

册

帐
'
柢

架

叹

一

'
捉

庚

、朕

:

'
抵

坩

、袋
爿

担 帮 担
t砧 厶

架 琪 牛
斑 泰 罚

叹

〓

捱
巾

、
惹
职

、
烹
息

、巛

恻

'
忸

坩

'
自

坛

.
抵

辶

'
捶

褰

、
臣
珙

、嘏

驿

菝/奎
芊
︱
坻

萃
H
抵

车
l
ˉ

!
抵

︱

Φ

︱

糕
带
瓶
芈
川
炯
煎
吊
t
廿

留
到
萍
酬
帜
驷
H
廿

Φ
闩0
Ν

〓寺
击